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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Медицинская деятельность

разноаспектна и своим назначением реализует наиболее значимые права человека

– права на жизнь (ч. 1 ст. 20 Конституции РФ1, ст. 6 Международного Пакта о

гражданских и политических правах2) и права на охрану здоровья (ч. 1 ст. 41

Конституции РФ, ст. 12 Международного Пакта об экономических, социальных и

культурных правах3). Преступные посягательства на жизнь и здоровье человека

можно считать одной из основных угроз государственной и общественной

безопасности РФ, поскольку они препятствуют развитию демографической и

социально-экономической политики государства, не позволяют обеспечивать

оптимальный уровень здоровья и работоспособности населения. Отметим, что

сохранение населения, здоровья и благополучия людей признано в качестве

важнейшей национальной цели развития Российской Федерации4.

Оказание медицинской помощи особо значимо в условиях чрезвычайных

ситуаций, а также пандемии, следствием которой стало введение режима

повышенной готовности в субъектах РФ, связанного с угрозой распространения

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)5. Особое внимание законодатель

акцентирует на недопустимости осуществления действий, создающих угрозу

безопасности, жизни, здоровью, санитарно-эпидемиологическому благополучию

1 Конституция Российской Федерации: принята всенародным голосованием 12.12.1993 г. (с учетом поправок,

внесенных Законами РФ о поправках к Конституции РФ от 30.12.2008 № 6-ФКЗ, от 30.12.2008 № 7-ФКЗ, от

05.02.2014 № 2-ФКЗ, от 21.07.2014 № 11-ФКЗ, от 14.03.2020 № 1-ФКЗ, от 04.10.2022 № 8-ФКЗ) // [Электронный

ресурс]. – Режим доступа: https://www.consultant.ru/ (дата обращения: 06.10.2022).
2 Международный Пакт о гражданских и политических правах. Принят резолюцией 2200 А (XXI) Генеральной

Ассамблеи от 16 декабря 1966 года [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.consultant.ru/ (дата

обращения: 06.10.2022).
3 Международный пакт об экономических, социальных и культурных правах: принят резолюцией 2200 (XXI) ГА

ООН от 16.12.1966 // Ведомости Верховного Совета СССР. 1976. № 17. Ст. 291.
4 О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года: Указ Президента РФ от

21.07.2020 № 474 // Собрание законодательства РФ. 2020. № 30. ст. 4884.
5 О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ (ред. от 14.04.2023) // Собрание законодательства РФ. 1994. № 35. Ст.

3648.

https://www.consultant.ru/
http://www.un.org/ru/documents/ods.asp?m=A/RES/2200(XXI)
https://www.consultant.ru/
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лиц, находящихся на территории, на которой существует угроза возникновения

чрезвычайной ситуации, или в зоне чрезвычайной ситуации6.

Часто здоровье и жизнь граждан становятся объектами криминальных

посягательств медицинских работников, что в современной России ятрогенную

преступность ставит на одно из первых проблем, которая в настоящее время

достойным образом не изучена, с научных позиций не проанализирована и не

осмыслена. Более того, Следственным комитетом РФ актуализирована проблема

динамики роста преступлений в сфере медицинской деятельности, а именно

подчёркивается тенденция сохранения врачебных ошибок, влекущих за собой

возбуждение уголовных дел (за январь-май 2023 г. 62 уголовных дела переданы в

суд)7.

Вопросы меры пресечения медицинских работников за ятрогенные

посягательства на здоровье и жизнь пациентов интенсивно обсуждаются, также на

правовом уровне, но до настоящего времени практичных шагов к получению

ясной и эффективной модели, определяющей как уголовно-правовые запреты на

совершение действий (бездействия), которые могут быть оценены как

криминальные ятрогении, так и наказуемости соответствующих действий пока не

предпринято.

Вопросы исследования структуры преступлений в различных областей

медицины и здравоохранения, законных особенностей индивидуальных составов

преступных деяний против жизни и благополучия людей, что, по нашему

мнению, не дает возможности разработать конкретное понятие ответственности в

области профессиональной деятельности и на ее базе усовершенствовать

практику по применению права и отечественное законодательство. Кроме того,

конечно могут появиться ряд теоретическо- правовых и законодательных

проблем, как преступные ятрогении не изолированы от преступных посягательств

6 Об утверждении Правил поведения, обязательных для исполнения гражданами и организациями, при введении

режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации: Постановление Правительства РФ от 02.04.2020 №

417 // Собрание законодательства РФ.2020. № 15 (часть IV). Ст. 2274.
7 См. подробнее: Белая халатность: СК довел до суда более 60 уголовных дел на врачей [Электронный ресурс]. –

Режим доступа: Официальный сайт «Известия IZ». URL: https://iz.ru/1539763/elena-balaian/belaia-khalatnost-sk-

dovel-do-suda-bolee-60-ugolovnykh-del-na-vrachei (дата обращения: 10.08.2023).
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против здоровья и жизни человека, что влечет высокую степень латентности

данного вида преступности; развитие медицинской практики и науки в сфере

репродуктивных технологий обуславливает необходимость пересмотра основных

подходов к определению момента начала человеческой жизни, требует решения

вопросов правового статуса эмбриона, а также криминализации отдельных

незаконных действий в области вспомогательных репродуктивных технологий.

На повестке дня и проблемы, возникающие в ходе экспертной оценки качества

осуществляемой медицинской помощи, что затрудняет квалификацию деяний,

совершенных работниками медицины в уголовно-правовом поле.

Не менее важными являются вопросы, связанные с назначением наказания за

ятрогенные посягательства на здоровье и жизнь пациентов. На наш взгляд, они

должны считаться в комплексе с общей доктринальной проблемой цели

уголовного наказания и эффективности их системы. Наказуемость деяний,

посягающих на особо ценные объекты уголовно-правовой охраны – это здоровье

и жизнь человека, может служить основополагающим для конструирования

модели всей системы наказаний, предусмотренных ст. 44 УК РФ. Также,

совершение преступлений, посягающих на здоровье и жизнь человека, с

неосторожной формой вины, является специфическим признаком криминальных

ятрогений, а также предметом научно-правовых споров в течении всей истории

развития и становления как уголовного права, так и данной отрасли юридической

науки. Особенно этот вопрос актуален в контексте общей склонности к

гуманизации уголовной политики, которая применительно к предмету

исследования проявилась в декриминализации причинения вреда здоровью

средней тяжести, совершенного по неосторожности. Небезынтересным с точки

зрения конструирования санкций статей уголовного закона, которые

предусматривают уголовную ответственность за совершение преступлений

работниками здравоохранения, а также анализ статистического материала,

которые представлены Судебным департаментом при Верховном Суде РФ. Так,

количественные данные по состоянию судимости за 2021 и 2022 гг.

8

свидетельствуют о том, что за этот период преобладающими видами основного

уголовного наказания, назначенными за преступления против жизни и здоровья (в

том числе за профессиональные преступления против жизни и здоровья

пациентов), стали лишение свободы на определённый срок и ограничение

свободы8. При этом можно заметить, что отдельные виды уголовных наказаний,

например, принудительные работы, за обозначенный период практически

остались не востребованными. Более того, сохраняющаяся вариативность в

построении санкций уголовно-правовых норм вызывает определённые трудности

в правоприменительной деятельности, что подчёркивает важность анализа

вопросов реализации отдельных видов наказаний за ятрогенные преступления.

Вышеизложенное говорит о наличии нерешенного комплекса прикладных и

теоретических проблем, касающихся уголовной ответственности медицинских

служащих за совершение ими преступных поступков в профессиональной сфере,

и определяет необходимость их научного осмысления, что актуализирует

настоящее исследование.

Степень изученности научной темы. Нельзя сказать, что проблемы

уголовной ответственности медицинских работников за причинение вреда жизни

и здоровью пациентов остаются в тени исследовательских интересов

специалистов в области уголовного права.

В начале XX в. вопросы уголовной ответственности за причинение вреда

жизни и здоровью исследовали В.В. Вересаев9, Н.Д. Оранжиреев10, С.В.

Познышев11, Н.С. Таганцев и др12.

8 Сводные статистические сведения о состоянии судимости в России за 2021 год [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: Официальный сайт Судебного департамента при Верховном Суде РФ. URL:

https://docs.yandex.ru/docs/view?url=yabrowser%3A%2F%2F4DT1uXEPRrJRXlUFoewruG9uXloEjFkQANSY3Cb2EiqJ


[…]


за исключением случаев, когда оно осуществляется по экстренным показаниям

для устранения угрозы жизни человека»;

2) название статьи 120 изложить в следующей редакции: «Принуждение лица

к даче согласия на изъятие органов и тканей для трансплантации»;

3) часть 1 статьи 120 изложить в следующей редакции: «Принуждение лица к

даче согласия на изъятие органов и тканей для трансплантации, а также

репродуктивных органов и тканей, физиологических жидкостей, наказывается

…»;

4) дополнить статью 120 частью 1.1 следующего содержания: «Принуждение

медицинского работника, к проведению операции по изъятию органов или тканей

человека для трансплантации, а также репродуктивных органов и тканей,

физиологических жидкостей, совершенное с применением насилия либо с угрозой

его применения, -наказывается...».

4) часть 2 статьи 120 после слова «виновного» дополнить словами «группой

лиц, группой лиц по предварительному сговору или организованной группой»;

5) часть 4 статьи 122 - исключить;

6) статью 123 изложить в следующей редакции:

«Незаконное проведение искусственного прерывания беременности

1. Проведение искусственного прерывания беременности лицом, не

имеющим сертификата специалиста на право осуществления медицинской

деятельности в сфере акушерства и гинекологии, либо вне медицинской

организации, имеющей лицензию на осуществление медицинской деятельности,
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включая работы (услуги) по акушерству и гинекологии, либо с нарушением

установленных законом сроков искусственного прерывания беременности, а

также при наличии противопоказаний, при которых прерывание беременности

опасно для жизни или здоровья,

наказывается штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в

размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести

месяцев, либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти

часов, либо исправительными работами на срок до двух лет.

2. То же деяние, совершенное без согласия беременной женщины, либо с

целью использования тканей эмбриона -

наказывается принудительными работами на срок до трех лет с лишением

права занимать определенные должности или заниматься определенной

деятельностью на срок до трех лет или без такового либо лишением свободы на

срок до трех лет с лишением права занимать определенные должности или

заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

3. Деяние, предусмотренное частями первой или второй настоящей статьи,

повлекшее по неосторожности смерть потерпевшей либо причинение тяжкого

вреда ее здоровью, -

наказывается принудительными работами на срок до пяти лет с лишением

права занимать определенные должности или заниматься определенной

деятельностью на срок до трех лет или без такового либо лишением свободы на

срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности или

заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового».

7) статью 124 – исключить;

8) дополнить Раздел VII «Преступления против личности» главой 16.1

«Преступления медицинских работников против жизни и здоровья пациентов»

следующего содержания:
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статья 125. 1 Ненадлежащее выполнение профессиональных обязанностей

медицинским работником, причинившие по неосторожности тяжкий вред

здоровью пациента, а также заражение ВИЧ-инфекцией –

наказывается ограничением свободы на срок до трех лет, либо

принудительными работами на срок до двух лет с лишением права занимать

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до

трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до одного года с

лишением права занимать определенные должности или заниматься

определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

2. То же деяние, повлекшее по неосторожности смерть пациента –

наказывается ограничением свободы на срок до четырех лет, либо

принудительными работами на срок до четырех лет с лишением права занимать

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до

трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до четырех лет с

лишением права занимать определенные должности или заниматься

определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

Статья 125.2 Неисполнение профессиональных обязанностей медицинским

работником

1. Неоказание медицинской помощи больному без уважительных причин

медицинским работником, который был обязан и имел возможность оказать

такую помощь, если это повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда

здоровью больного, -

наказывается ограничением свободы на срок до трех лет, либо

принудительными работами на срок до трех лет с лишением права занимать

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до

трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до двух лет с

лишением права занимать определенные должности или заниматься

определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

2. То же деяние, повлекшее по неосторожности смерть больного, -
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наказывается ограничением свободы на срок до четырех лет, либо

принудительными работами на срок до пяти лет с лишением права занимать

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до

трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до пяти лет с

лишением права занимать определенные должности или заниматься

определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

Статья 125.3 Нарушение установленного законом порядка изъятия органов,

тканей и физиологических жидкостей человека

1. Нарушение установленного законом порядка изъятия органов, тканей и

физиологических жидкостей человека, либо порядка и условий трансплантации,

повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью донора или

реципиента,

наказывается ограничением свободы на срок до трех лет, либо

принудительными работами на срок до двух лет с лишением права занимать

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до

трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до одного года с

лишением права занимать определенные должности или заниматься

определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

2. То же деяние, если оно повлекло по неосторожности смерть донора или

реципиента, наказывается ограничением свободы на срок до четырех лет, либо

принудительными работами на срок до четырех лет с лишением права занимать

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до

трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до четырех лет с

лишением права занимать определенные должности или заниматься

определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.