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Актуальность темы диссертационного исследования «Концептуальные

основы уголовной ответственности медицинских работников за причинение

вреда жизни и здоровью пациентов» является крайне актуальной и важной в

контексте современной медицинской этики и права. Актуальность

обусловлена поиском баланса между обеспечением безопасности пациентов,

этическими нормами, законодательным регулированием и общественным

доверием к медицинской сфере. Данная тема вызывает широкий

общественный интерес и поднимает ряд серьезных вопросов, требующих

внимания. Так, проблемы, связанные с ошибками в медицинской практике и

некачественным предоставлением медицинских услуг, могут привести к

серьезным последствиям для здоровья пациентов. Обеспечение безопасности

пациентов - одна из ключевых задач современной медицинской системы.

Необходимость четкого законодательного регулирования и прозрачности в

сфере медицинской деятельности становится все более важной.

На медицинских работников возложена большая ответственность,

поскольку их деятельность прямо влияет на здоровье и даже жизнь людей.

Рассмотрение вопросов уголовной ответственности при ошибочных

действиях медицинских работников является важным шагом в направлении

обеспечения безопасности пациентов и повышения стандартов медицинской

практики.
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Однако, не следует забывать о том, что достаточно сложно ответить на

вопрос о том, где проходит граница между стандартной практикой и

действиями, которые могут повлечь за собой уголовную ответственность. Это

сложная дилемма, требующая внимательного исследования и четкого

законодательного определения. В этой связи прослеживается важность

установления четких норм и стандартов в медицинской практике.

Регулирование деятельности медицинских работников не только снижает риск

ошибок, но и создает основу для правильной оценки ситуаций, в которых

возможна уголовная ответственность. Такие концептуальные основы

помогают поддерживать качество медицинской помощи и доверие общества к

здравоохранению.

Диссертация Н.А. Огнерубова направлена на формирование

сбалансированных и эффективных механизмов ответственности, которые не

только защищают интересы пациентов, но и поддерживают мотивацию

медицинских работников стремиться к высшему уровню профессионализма и

ответственности.

Автореферат содержит многочисленные доказательства того, что тема

исследования как в Таджикистане, так и в России является малоизученной.

Кроме этого, реформы системы здравоохранения Республики Таджикистан и

систематизация законодательства в сфере здравоохранения, а также

возрастающее количество медицинских ошибок позволяют сделать вывод об

увеличении потребности в изучении концептуальных основ уголовной

ответственности медицинских работников за причинение вреда жизни и

здоровью пациентов

Н.А. Огнерубов правильно выбрал методы научного познания, чётко

обозначил цель, задачи, объект и предмет исследования.

Содержание автореферата диссертации свидетельствует о том, что

диссертация написана на достаточно высоком научном уровне. Автореферат

читается с интересом. В ходе проведения исследования диссертант показал

2

умение мыслить самостоятельно, ставить и решать актуальные научные

вопросы, имеющие важное теоретическое и практическое значение.

При написании диссертации автор построил свою концепцию на

совершенно новом подходе. Н.А. Огнерубовым разработаны концептуальные

основы привлечения медицинских работников к уголовной ответственности за

причинение вреда жизни и здоровью пациентов, позволяющие решить

комплекс теоретико-практических проблем в этой области, имеющих

значение прежде всего для науки уголовного права, а также проведена

систематизация преступлений, совершаемых медицинскими работниками,

которая позволила выявить критерии отнесения части из них к числу

криминальных ятрогений, определив их детерминирующие признаки.

Заслуживает внимания то, что на с.33 автореферата диссертант выделяет

совокупность признаков, как видов криминальной ятрогении за неоказание

помощи больному. В качестве таковых он выделяет следующие признаки:

«неисполнение профессиональных обязанностей медицинским работником,

которое совершается путем бездействия; наступление вредных последствий в

виде тяжкого вреда здоровью или смерти больного, наличием социально-

обусловленной причинной связи между бездействием медицинского

работника и наступлением указанных вредных последствий; отсутствие

уважительных причин неоказания медицинской помощи; неосторожная форма

вины. На наш взгляд, в данном случае с автором следует согласиться.

Кроме того, диссертант правильно делает акцент на то, что правовой

статус эмбриона имеет двойственную природу, в зависимости от того,

развивается ли он in vivo и in vitro. Им отмечается: «в первом случае

юридическая судьба эмбриона в настоящее время неотделима от охраны и

защиты прав беременной женщины, при этом пределы реализации права

эмбриона на жизнь определяются законодательно путем установления срока

для возможного прерывания беременности, а во втором - эмбрион нуждается

в самостоятельной правовой защите, в том числе и средствами уголовного
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права с учетом возможности совершения в отношении него ряда незаконных

действий» (С.36,37).

Однако, отдельные результаты исследования все же оставляют место для

размышления. Спорным на наш взгляд представляется вывод автора о том,

что право на жизнь должно признаваться с момента зачатия и до констатации

в установленном порядке смерти головного мозга человека (С.31). На наш

взгляд, признание права на жизнь с момента зачатия, может привести к

изменениям в законодательстве относительно абортов, а также может

повлиять на медицинскую практику в отношении вмешательств, связанных с

беременностью. Запрет абортов может привести к ситуациям, когда женщины

будут вынуждены обращаться к небезопасным методам прерывания

беременности, что повысит риск для их здоровья и жизни. Отсутствие доступа

к безопасным абортам может стимулировать теневую практику и создавать

серьезные угрозы для женского здоровья. Принудительное продолжение

беременности может повлиять на психологическое состояние женщин,

особенно если беременность является результатом насилия или является

нежелательной. Это может привести к серьезным психологическим

последствиям и ухудшению общего благополучия женщин.

В то же время, диссертант обосновывает необходимость установления в

качестве квалифицирующих обстоятельств состава ст. 123 УК РФ

производство аборта без согласия беременной женщины, а также с целью

использования тканей эмбриона (С.36), вступая тем самым в противоречие с

собственными выводами.

Однако, с учетом бесспорных достоинств диссертации необходимо

отметить, что указанные замечания носят в большей степени дискуссионный,

рекомендательный характер и в целом не влияют на общую положительную

оценку диссертации. На наш взгляд, автором полностью достигнута заданная

в диссертационном исследовании цель.
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Содержащиеся в автореферате Н.А. Огнерубова научные положения,

выводы, а также рекомендации, содержат в себе признаки научной новизны,

демонстрирующей личный вклад автора в исследование проблемы.

Изучение автореферата диссертации соискателя показывают высокую

степень обоснованности сформулированных в рецензируемой работе научных

положений, выводов и рекомендаций. Автореферат диссертации полностью

отражает основные положения исследования и его результаты.

В результате всего сказанного, следует заключить, что диссертационное

исследование Огнерубова Николая Алексеевича на тему: «Концептуальные

основы уголовной ответственности медицинских работников за причинение

вреда жизни и здоровью пациентов» является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное

значение для всей цивилистической науки, а также правоприменительной

деятельности, а её автор заслуживает присуждения учёной степени доктора

юридических наук по специальности 12.00.03. - Гражданское право;

предпринимательское право; семейное право, международное частное право.
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